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Anotace

Práce popisuje a analyzuje časopis Vyšehrad vycházející v letech 1945-1948. Toto období

charakteristické množstvím kulturně-politických debat je obvykle popisováno jako

souboj pravice a levice, demokracie a totalitarismu. Časopis Vyšehrad však v tomto

kontextu představuje jednu z nečetných alternativ, katolický proud myšlení o kultuře

a společnosti, jejíž pozice však byla ovlivňována odmítavými postoji založenými také

na působení některých katolických intelektuálů během protektorátu. Práce hodnotí

časopis Vyšehrad jako vysoce profesionální názorovou a informační tribunu se širokým

tematickým záběrem a okruhem spolupracovníků, jejíž podobu i vztah k době determinují

ústřední hodnoty jeho programu – národ, víra a tradice.

Annotation

The thesis describes and analyses Vyšehrad, a magazine published between 1945

and 1948. This period is typical with number of discussions about culture and society

and often described as a period of struggle between the right and the left, democracy

and totalitarism. In this context Vyšehrad represents one of few alternatives, a catholic

stream of cultural and social thinking. Its position was determined also by aversions

based also on a role played by some of catholic intelectualls during the protectorate.

The thesis considers Vyšehrad to be a highly professional opinion and informational

tribune with wide thematical interest and author´s circle which´s form same as position

was determined by core values of its program – nation, belief and tradition.
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POZNÁMKA

Kurzivou uvádíme tituly knih a článků v textu a případné autorské poznámky. Není-li uvedeno

jinak, citace jsou ponechány v původní grafické i pravopisné podobě.

Pro citování článků z časopisu Vyšehrad volíme vzhledem k frekvenci zjednodušený způsob

odkazování v podobě: Vyšehrad ročník. / číslo., s. Tedy například Vyšehrad I./1., s. 1.

Pro citování některých kolektivních prací, k nimž často odkazujeme, používáme zkratky z tohoto

seznamu:

DČL I. JANOUŠEK, Pavel (ed.). Dějiny české literatury I. Praha: Academia, 2007.

LČL IV. FORST, Vladimír et al. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce IV. Praha:

Academia, 2008.

Účtování a výhledy Účtování a výhledy. Sborník prvního sjezdu český spisovatelů. (Redigoval

dr. J. Kopecký). Praha: Syndikát českých spisovatelů, 1948.
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Úvod

Tato bakalářská práce zkoumá časopis Vyšehrad, list pro křesťanskou kulturu,

který v letech 1945-1948, kdy vycházel, reprezentoval katolický proud české kultury

a myšlení o ní. Časopis se svým programem a názorovým profilem ocitá na křižovatce

hned několika linií vývoje české kultury a společnosti a svou povahou o nich vydává

specifické svědectví.

Katolicky orientovaná publicistika a kritika představují v období 1945-1948,

typickém diskusemi o obsahu tradičních pojmů a směřování celé české kultury

a společnosti, alternativu dominantního názorového proudu. Vyšehrad je kritickou

tribunou méně zatíženou dobovou perspektivou a klimatem kulturně politických sporů

a dává prostor osobnostem, které k diskutovaným otázkám přistupují ze zcela

specifických pozic. Jeho postavení však v dobovém kontextu ovlivňoval jednak apriorně

odmítavý vztah ze strany zejména levicově orientovaných autorů, jednak stín, který na

katolických intelektuálech ležel kvůli předválečným a válečným postojům některých

z nich. Studium časopisu Vyšehrad tak může doplnit obraz kulturní i mediální scény

období vymezeného roky 1945 a 1948, který bývá obvykle reprodukován v intencích

souboje pravice s levicí.

Práce se nepotýkala se zvláštními problémy s dostupností pramenů, čísla všech

ročníků Vyšehradu jsou (ve více či méně úplné podobě) součástí fondů například Národní

knihovny v Praze nebo Knihovny Ústavu pro českou literaturu AV. Poněkud složitější je

situace v oblasti dosavadního komplexního zpracování problematiky působení

katolických intelektuálů a umělců v české společnosti meziválečného, válečného a těsně

poválečného období, včetně problematických otázek, které toto téma přináší. Existuje

sice řada kvalitních literárněhistorických prací (autorů jako Jaroslav Med nebo Ladislav

Soldán), které se však zabývají spíše dílčími otázkami či vnitřní vývojovou linií

katolického umění a jen v omezené míře otázkami širšího záběru. Komplexnější pohled

snad přinese monografie Jaroslava Meda Literatura ve stínu Mnichova, která má

v nakladatelství Academia vyjít v nejbližších týdnech.
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Výklad se snaží držet dvou hlavních cílů: jednak podat co možná vyčerpávající

popis časopisu Vyšehrad jako takového, jednak určit jeho místo na kulturním poli doby,

v níž působil, včetně vztahu k aktuálním událostem a diskusím. Tomuto záměru odpovídá

i struktura práce. V úvodních kapitolách sledujeme situaci v československé mediální

a kulturní krajině v letech 1945 až 1948 a reprodukujeme základní údaje o tradici české

katolické literatury a kritiky a jejím postavení v tomto období. V druhé části práce

se zabýváme popisem a analýzou obsahu a užšího kontextu Vyšehradu. Stručně

se věnujeme historii a profilu stejnojmenného nakladatelství, autorskému okruhu

a tematické skladbě příspěvků časopisu; jeho programu, profilování literární publicistiky

a vztahu k aktuálním diskusím a současnosti vůbec. Tato struktura odpovídá v převážné

většině návrhu, který obsahovaly teze schválené proto tuto práci, došlo k jediné

zásadnější změně: namísto plánovaného oddílu věnovaného osobnosti Bedřicha Fučíka,

zařazujeme medailony dvou osobností, které podobu listu ovlivňovaly explicitněji:

Aloyse Skoumala a Jana Čepa.

Tištěnou přílohou je výběrový seznam článků časopisu Vyšehrad, v elektronické

verzi je přiložena jeho verze rozšířená o informace týkající se textů s literární tematikou.

Při práci byla využita především metoda pramenného studia časopisu Vyšehrad

(doplňkově časopisu Akord) a převážně kvalitativní analýza

a komparativní interpretace obsahu časopisu, zejména s ohledem na otázky, které se jeví,

jak vyplývá z úvodních kapitol práce, aktuální v dobovém kontextu. V této fázi práce

nebylo její součástí zpracování dokumentů uložených v archivech, případně

pozůstalostech osobností, které podobu časopisu utvářely. Tímto směrem by se proto

mohlo ubírat její případné rozšíření.
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1. Nové instituce, nové umění: situace kultury v letech

1945-1948

V následující pasáži se zaměříme na to, jakým způsobem hledala česká

společnost, respektive její kulturní oblast, po právě skončivší druhé světové válce svou

novou podobu. Jeden z pohledů na roli kultury v tomto hledání může reprezentovat citát

z prohlášení Spisovatelé a hnutí národně revoluční zpracovaného v roce 1942 podle

konceptu Bedřicha Václavka ilegálním Národním revolučním výborem spisovatelů, jehož

členy byli Vladislav Vančura, František Halas, Bedřich Václavek a Václav Černý:

„V rozhodujících chvílích půjde o to, aby byla vybojována svoboda a pod vedením

ÚNRV [Ústředního národního revolučního výboru; pozn. aut.] nastoupen

s co nejmenšími ztrátami energie a co nejúčelněji a nejdůsledněji nový život“ (citováno

podle Účtování a výhledy: 10). Jak uvidíme, novost života byla hledána a naplňována jak

v rovině abstraktních hodnot, tak konkrétních společenských institucí.

1.1 Nové instituce

Paralelně s konstituováním nové hierarchie hodnot se již od května roku 1945

projevuje všeobecné odhodlání k reorganizování uměleckého procesu1, mechanismů

a institucí mediálního trhu i výroby a distribuce filmu.

V následující kapitole představíme

v souvislostech především situaci v oblasti tisku.

1.1.1 Činnost tisku

Podoba mediální krajiny v Československu, a zejména českých zemích (na území

Slovenska byla situace odlišná), byla utvářena několika faktory: Tisk byl,

jak předpokládal Košický vládní program, prohlášen za národní majetek, který nesmí být

předmětem podnikání. Jak upozorňuje Petr Bednařík, toto uspořádání bylo již v období

protektorátu připravováno ilegální skupinou kolem Františka Bauera. Pojetí, které mělo

1

Například devátý bod prohlášení Revolučního výboru spisovatelů deklaruje, že „spisovatelé jsou
přesvědčeni, že přímo pod jejich organisační kompetenci spadá nová forma organisace nakladatelství
a knihkupectví, zčásti i knihovnictví (…)“ (citováno podle Účtování a výhledy: 10).
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reagovat na „negativní zkušenosti z liberalistického systému“ (DČL I.: 74) první


[…]


svět – alespoň z pohledu autorů Vyšehradu – navrátit jemu samému. Ve stejném duchu

se nese i Editorial prvního čísla třetího ročníku, v němž

se v textu podepsaném šifrou jm konstatuje: „Čím více se den nachyluje, tím jasněji totiž

vystupují hranice, které nás dělí od ostatního světa, a tím důrazněji se také hlásí potřeba

pospolitosti“ (Vyšehrad III./1., s. 8).
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Závěr

Cílem této práce bylo jednak nastínit profil časopisu Vyšehrad, jednak

specifikovat jeho místo v kontextu poválečné situace české společnosti a kultury, jejíž

charakter jsme se spolu s vývojovou linií katolické literatury u nás pokusili vystihnout

v úvodních kapitolách.

Pro podobu Vyšehradu byl klíčový jeho program zdůrazňující hodnoty národa,

víry, tradice a osvěty, které předznamenávají jeho zájem o křesťanskou kulturu v širokém

smyslu tohoto pojmu. Z hodnoty národa a tradice vychází hluboký zájem o minulost

a současnost českou, v hodnotě víry, tedy křesťanství, je zahrnuta také určitým způsobem

univerzalistická perspektiva, na jejímž základě se Vyšehrad zabývá také děním

zahraničním, na jehož poli je jeho největší pozornost věnována Francii, která je kolébkou

moderních katolických koncepcí.

Podstatná je přitom i skutečnost, že Vyšehrad neusiluje o populární, ale

přinejmenším základně obeznámený vhled do jednotlivých témat, která reflektuje v

textech zpravodajských i úvahových a kritických. Významné místo v obsahu Vyšehradu

náleží potom kultuře ve smyslu užším, tedy všem uměleckým oblastem včetně těch,

jejichž reflexe je v dobovém kontextu méně obvyklá: architektuře, tanci a filmu;

především ale uměleckým druhům tradičním, zejména literatuře. Vyšehrad proto

systematicky publikoval jednak krátké literární recenze, jednak podrobnější kritické

studie i ukázky beletrie a básnických textů českých i zahraničních autorů.

Programem je do značné míry determinován i okruh spolupracovníků Vyšehradu.

Jde v naprosté většině o osobnosti katolického světonázoru a odborníky svých oborů.

Jakkoli se jako jednotlivci shodují v obecných východiscích katolicismu a jeho

implikacích například pro literární kritiku, vnášejí do obsahu Vyšehradu osobité prvky.

Program utvářející časopis Vyšehrad je také klíčem k pochopení jeho postavení

v kontextu situace české společnosti v letech 1945-1948. Konstatovali jsme silnou

kritičnost Vyšehradu vůči některým fenoménům společenského i kulturního dění. Ať už

šlo o odmítání převážné většiny domácí literární produkce či specifickou perspektivu

uplatňovanou při spíše distancovaném hodnocení aktuálních diskusí, je jejich společným

pozadím výjimečný názorový profil Vyšehradu, v této oblasti zdůrazňující například

univerzální hodnotu umění v jeho obratu k věčnosti a úplnosti a nutnost autonomie
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takového umění na všech vlivech jiných společenských sfér.

Tento postoj je však součástí širšího kontextu názorů, které jsou ve Vyšehradu

vyjadřovány ve vztahu ke stavu společnosti jako celku, typického hlubokým nesouhlasem

s hodnotami současnosti, která opustila své kořeny, zřekla se boha, na jeho místo

postavila člověka a vystavila se tak nebezpečí demagogické ideologie. Kritický postoj k

době však pro autory Vyšehradu představuje především výzvu k činu vedoucímu k

nápravě. Aktualizuje se tak i význam ústředních hodnot programu, které se stávají rovněž

odpovědí na otázku, jakou cestou by měl svět ke své nápravě směřovat.

Tento moment mozaiku poznatků o časopisu Vyšehrad nově organizuje

a interpretuje. V jeho světle se totiž časopis Vyšehrad jeví také jako ojedinělý projekt

spojující vyhraněný ideový rámec a cíl s vysokým osobním nasazením a profesionalitou,

který se však ocitl bezmála osamocen v době, která se ubírala zcela jiným směrem.

V tomto okamžiku se kontury vztahu Vyšehradu k jeho době objevují velmi konkrétně.

Stejně zřetelné jsou však možné intence, jejichž vyústění ostatně známe, vztahu této doby

k názorové tribuně, která namísto očisty od minulosti a hledání nových významů i směrů

nabádala především k návratu ke kořenům a tradicím.

Zcela kategorický rozchod časopisu Vyšehrad s ostatními dominantními

názorovými proudy, připomíná, že vztah této doby ke katolickému intelektuálnímu milieu

nemůže být redukován na důsledek působení některých katolíků před druhou světovou

válkou nebo během ní, ale je třeba jej sledovat až do oblasti nejhlubších hodnot člověka a

světa.
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Resume

The thesis describes and analyses Vyšehrad, a magazine published between 1945 and

1948. This period is typical with number of discussions about culture and society and

often described as a period of struggle between the right and the left, democracy and

totalitarianism. In this context Vyšehrad represents one of few alternatives, a catholic

stream of cultural and social thinking. Its position was determined also by aversions

based also on a role played by some of catholic intellectuals during the protectorate. The

thesis seeks to provide full description of magazine´s profile same as to point out its

position on current cultural field.

The thesis considers Vyšehrad to be a highly professional opinion and informational

tribune with wide thematical interest and author´s circle. Its form, same as position, was

determined by core values of its programe – nation, belief and tradition. Due to those,

Vyšehrad magazine had paid attention to various topics from contemporary same

as historical perspective of culture, science and religious life. Special places belonged

to fine arts, including disciplines such as architecture, dance and movie, but literature was

prominent among others. Authors collaborating with Vyšehrad magazine were recruited

especially from catholic intellectual milieu and their opinion writing was typical with

extreme criticism towards contemporary status of society.
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