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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ÖZÖRENCIK HELENA
Název práce: Časopis Vyšehrad (19451-1948). Program, profil a vztah k době.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Finální podoba práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Heleny Özörencik se zaměřila na kvalitativní analýzu tříletého období časopisu Vyšehrad.
Východiskem se jí stala poválečná situace české katolické literatury a záměry stejnojmenného nakladatelství
Vyšehrad. Postupně seznamuje čtenáře s formální úpravou, strukturou, tématy a zajímavými diskusemi, které
vřely uvnitř časopisu. Všímá si zejména pojetí kritiky a vztahu k umění jednotlivých přispěvatelů. Snaží se i o
charakteristiku vůdčích osobností (Aloys Skoumal, Jan Čep). Mezi tyto osobnosti bych zařadila také Miloše
Dvořáka a Alberta Vyskočila.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá autorčině záměru. Dodržuje citační normu a funkčně a správně cituje. Helena
Özörencik vhodně doplnila práci rozsáhlým výběrovým seznamem článků sledovaného časopisu. Doporučila
bych jen této výborně graficky upravené práci zařadit také obálky časopisu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka představila základní mediální analýzu časopisu Vyšehrad, která nebyla dosud v kvalifikačních
pracech zpracována. Její zaujetí tématem je zřetelné. V závěru se již objevují určité přesahy k základním
aktuálním tématům, o kterých se v daném období diskutovalo i mimo platformu časopisu Vyšehrad a která
naznačila další poválečný vývoj české katolické literatury a jejích představitelů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!